
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 163 del 25/01/2021

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO

DATA 25/01/2021
NUMERO 163

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RILEVAZIONE DELLE INDAGINI OBBLIGATORIE ISTAT SUI PREZZI AL CONSUMO E
INDAGINI MULTISCOPO PER IL COMUNE DI ASCOLI PICENO CIG: 81347586A9.
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA REDATTI DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E
AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 4060 del 13.12.2019 si è proceduto ad indire una procedura
telematica negoziata mediante Richiesta di Offerta (di seguito denominata anche RdO) sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip SpA per
l’affidamento del servizio di rilevazione delle indagini obbligatorie ISTAT sui prezzi al
consumo e indagini multiscopo per il Comune di Ascoli Piceno e con aggiudicazione
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

- con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, ovverosia:
progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del d.lgs. 50/2016, con i contenuti ivi previsti,
comprensivo dei seguenti documenti: Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
Disciplinare di gara; Allegato 1: “ Modello dichiarazioni integrative; - Allegato 2 (dedicato
all’ impresa ausiliaria): “Modello dichiarazioni integrative impresa ausiliaria” e DGUE.;

- in data 16.12.2019 veniva lanciata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it la
RdO relativa alla gara in oggetto, identificata con il codice 2471183;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 14:00:00 del 17.01.2020;
- entro il termine previsto, pervenivano n. 03 offerte telematiche e che le stesse, dall’esame

della documentazione amministrativa, risultavano – ai fini del possesso dei requisiti
richiesti – tutte ammesse, come da verbale di gara approvato con determinazione
dirigenziale n. 149 del 20.01.2020;

- contestualmente alla pubblicazione del suddetto provvedimento di ammissione sul profilo
del committente alla sezione Amministrazione trasparente, è stato dato avviso a ciascun
concorrente, tramite PEC e tramite Sistema, della decisione adottata riguardo l’ammissione
alla procedura;

- con determinazione dirigenziale n. 225 del 28.01.2020 ai sensi dell’ art. 77, comma 1, del

http://www.acquistinretepa.it


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 163 del 25/01/2021

D.Lgs. n.50/2016, dopo aver verificato l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di
interessi dei componenti della commissione, ai sensi di quanto previsto dal Codice di
comportamento e dalla legge anticorruzione, è stata nominata la commissione giudicatrice
per la valutazione delle offerte pervenute;

- si è provveduto a pubblicare sul profilo del committente alla sezione Amministrazione
Trasparente la composizione della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi
componenti;

- con determinazione dirigenziale n. 1497 del 02.07.2020, per indisponibilità del presidente
della commissione giudicatrice, si è proceduto alla relativa sostituzione, tra l’altro in un
momento in cui la commissione non ha iniziato le operazioni valutative di natura
discrezionale, e alla pubblicazione del curricula del nuovo presidente della commissione
giudicatrice sul profilo del committente alla sezione Amministrazione Trasparente;

VERIFICATO CHE dall’analisi dei verbali allegati al presente atto per formarne parte integrante
sostanziale, risulta che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e di
quanto disposto dalla determinazione a contrarre n. 4060 del 13.12.2019;
RILEVATO CHE in data 14.01.2021, il RUP ha proceduto a formulare la proposta di
aggiudicazione in favore dell’operatore economico SCENARI SRL per aver questo ottenuto il
punteggio complessivo di 100 su 100 offrendo un ribasso percentuale pari al 9,99% rispetto alla
voce di prezzo a base d’asta, in considerazione della esaustività delle spiegazioni fornite
dall’operatore economico relativamente alla composizione dei costi della offerta e ritenendo di
conseguenza che questa sia nel suo complesso da considerarsi congrua, seria, sostenibile e
realizzabile;
VISTA l’esaustività delle spiegazioni fornite dall’operatore economico relativamente al rispetto di
quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d) del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione
di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa”;
RILEVATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale
di Committenza Regionale delle Marche aventi ad oggetto la fornitura di cui in premessa;
RITENUTO opportuno approvare i citati verbali redatti dalla Commissione giudicatrice attesa la
regolarità delle operazioni di gara e procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto;
RICHIAMATA, inoltre, la determinazione dirigenziale n.3227/2020 con la quale è stato protratto
sino al 31 gennaio l’incarico in essere alla ditta Tarli in previsione dell’affidamento del servizio alla
ditta aggiudicatrice della nuova gara a far data dal 1° febbraio 2021;
RITENUTO, causa il dilungarsi dei tempi necessari per il regolare e puntuale avvio di detto nuovo
affidamento di incarico, necessario dover protrarre per ulteriori mesi due il servizio in essere da
parte della ditta Tarli comportando una spesa prevista della proroga pari ad € 8.450,00;
DATO ATTO, pertanto, che l’avvio dell’attività da parte della ditta aggiudicataria della nuova gara
si presume avvenire dal 1° aprile 2021 per anni tre, e che la relativa spesa è prevista come segue:

- dal 1° aprile 2021 al 31 dicembre 2021 € 43.878,00
- anno 2022 € 58.504,00
- anno 2024 € 58.504,00
- dal 1°gennaio 2024 al 31 marzo 2024 € 14.726,00

DATO ATTO della competenza dello scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto
Sindacale n. 16 del 31/07/2020;
CONSIDERATO che è stata avviata la verifica sul possesso dei requisiti secondo le disposizioni



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 163 del 25/01/2021

dell’art. 85, co. 5 del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario del
presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla legge
anticorruzione;
ACCERTATO che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento;
VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 D.Lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6;
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di

“Amministrazione trasparente”;
 l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del d.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14/05/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione
2020/2022;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 162 del 31/07/2020 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 con dotazioni 2020/2022;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 292 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e dello schema di bilancio di
previsione finanziario relativo al triennio 2021-2023;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

per tutti i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti
di:

1. approvare i verbali di gara, completi del dettaglio della valutazione tecnica effettuata dalla
commissione giudicatrice per ciascun criterio di valutazione, allegati al presente atto per formarne
parte integrante sostanziale, dopo aver verificato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto
della normativa vigente e di quanto disposto nella determinazione a contrarre n. 4060 del
13.12.2019;
2. aggiudicare, per quanto premesso, l’appalto avente ad oggetto il servizio di rilevazione delle
indagini obbligatotorie ISTAT sui prezzi al consumo e indagini multiscopo per il Comune di Ascoli
Piceno in favore dell’operatore economico SCENARI SRL per aver ottenuto il punteggio
complessivo di 100 su 100 offrendo un ribasso percentuale di 9,99 % rispetto alla voce di prezzo a
base d’asta;
3. dare atto che l’importo della presente aggiudicazione trova copertura al Cap. 9330 Articolo 1 del
P.E.G. dell’anno 2020/2022 ad oggetto “RILEVAZIONE PREZZI BENI DI CONSUMO DELLE
FAMIGLIE”;
4. di prorogare per ulteriori mesi due, ossia sino al 31 marzo 2021, l’incarico della ditta Tarli ai
medesimi patti e condizioni di cui al contratto attualmente in essere comportando una spesa prevista



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 163 del 25/01/2021

di € 8.450,00;
5. di dare atto che le prenotazioni di spesa assunte con determinazioni dirigenziali n.4060 del
13/12/2019 e n.3227 del 07/12/2020 e di già trasformate in impegni di spesa dovranno garantire
l’affidamento del servizio alla ditta aggiudicatrice della nuova gara per il triennio dal 1° aprile 2021
al 31 marzo 2024 come segue:

anno 2021 (dal 1° aprile al 31 dicembre) € 43.878,00
anno 2022 € 58.504,00
anno 2023 € 58.504,00
anno 2024 (dal 1°gennaio al 31 marzo 2024) € 14.626,00

6. di ridurre dell’importo € 15.705,00 l’impegno di spesa n.28/2021 assunto con determinazione
n.4060/2019;
7. di ridurre dell’importo di € 6.496,00 l’impegno di spesa n.7/2022 assunto con determinazione
n.4060/2019;
8. di ridurre dell’importo di € 6.496,00 l’impegno di spesa n.2/2023 assunto con determinazione
n.4060/2019;
9. di integrare di € 8.450,00 l’impegno di spesa n.93/2021 assunto con determinazione n.3227/2020
per la prosecuzione dell’attività della ditta Tarli sino al 31 marzo 2021;
10. di integrare di € 9.309,00 l’impegno di spesa n.5/2024 assunto con determinazione 3227/2020
per la spesa relativa allo svolgimento del servizio che si va a concludere alla data del 31 marzo
2024;
11. approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei principi contabili) e del DPCM 28/11/2011:

ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO € ANNO DI
PAGAMENTO IMPORTO €

2021 12.652,53 2021 12.652,53

2021 43.878,00 2021 43.878,00

2022 58.504,00 2022 58.504,00

2023 58.504,00 2023 58.504,00

2024 14.626,00 2024 14.626,00

12. approvare lo schema di avviso di esito di gara in calce al presente atto;
13. dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 1
comma 32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la pubblicazione dei dati
richiesti nonché del presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
web del Comune di Ascoli Piceno;
14. di disporre la pubblicazione dell’esito di gara sul profilo del committente alla sezione
Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture
www.servizicontrattipubblici.it e sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione
Marche www.contrattipubblici.marche.it;
15. dare avviso ai concorrenti tramite l’apposita “Area Comunicazioni” della piattaforma telematica
www.acquistinretepa.it e tramite PEC del presente provvedimento unitamente ai verbali di gara;
16. dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di

http://www.servizicontrattipubblici.it
http://www.acquistinretepa.it


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 163 del 25/01/2021

aggiudicazione;
17. dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 163 del 25/01/2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PIERONI ALBERTO

Il Dirigente
CANTALAMESSA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)




































